《最高人民法院关于统一行使死刑案件核准权有关问题的决

定》 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E3_80_8A_

E6_9C_80_E9_AB_98_E4_c36_329918.htm 最高人民法院公告

《最高人民法院关于统一行使死刑案件核准权有关问题的决

定》已于2006年12月13日由最高人民法院审判委员会第1409次

会议通过，现予公布，自2007年1月1日起施行。 最高人民法

院 二○○六年十二月二十八日最高人民法院关于统一行使死

刑案件核准权有关问题的决定(2006年12月13日最高人民法院

审判委员会第1409次会议通过)法释〔2006〕12号 第十届全国

人民代表大会常务委员会第二十四次会议通过了《关于修改

〈中华人民共和国人民法院组织法〉的决定》，将人民法院

组织法原第十三条修改为第十二条：“死刑除依法由最高人

民法院判决的以外，应当报请最高人民法院核准。”修改人

民法院组织法的决定自2007年1月1日起施行。根据修改后的

人民法院组织法第十二条的规定，现就有关问题决定如下： (

一)自2007年1月1日起，最高人民法院根据全国人民代表大会

常务委员会有关决定和人民法院组织法原第十三条的规定发

布的关于授权高级人民法院和解放军军事法院核准部分死刑

案件的通知(见附件)，一律予以废止。 (二)自2007年1月1日起

，死刑除依法由最高人民法院判决的以外，各高级人民法院

和解放军军事法院依法判处和裁定的，应当报请最高人民法

院核准。 (三)2006年12月31日以前，各高级人民法院和解放

军军事法院已经核准的死刑立即执行的判决、裁定，依法仍

由各高级人民法院、解放军军事法院院长签发执行死刑的命

令。 附件 最高人民法院发布的下列关于授权高级人民法院核

准部分死刑案件自本通知施行之日起予以废止： 一、《最高

人民法院关于对几类现行犯授权高级人民法院核准死刑的若

干具体规定的通知》(发布日期：1980年3月18日) 二、《最高

人民法院关于执行全国人民代表大会常务委员会〈关于死刑

案件核准问题的决定〉的几项通知》(发布日期：1981年6月11

日) 三、《最高人民法院关于授权高级人民法院核准部分死刑

案件的通知》(发布日期：1983年9月7日) 四、《最高人民法

院关于授权云南省高级人民法院核准部分毒品犯罪死刑案件

的通知》(发布日期：1991年6月6日) 五、《最高人民法院关

于授权广东省高级人民法院核准部分毒品犯罪死刑案件的通

知》(发布日期：1993年8月18日) 六、《最高人民法院关于授

权广西壮族自治区、四川省、甘肃省高级人民法院核准部分

毒品犯罪死刑案件的通知》(发布日期：1996年3月19日) 七、

《最高人民法院关于授权贵州省高级人民法院核准部分毒品

犯罪死刑案件的通知》(发布日期：1997年6月23日) 八、《最

高人民法院关于授权高级人民法院和解放军军事法院核准部

分死刑案件的通知》(发布日期：1997年9月26日) 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com